c.股權 Delta: 股權價格上升一個單位所產生的損益變化。

d.信用利差敏感度：信用利差增加一個基點所產生的損益變化。

e.商品 Delta: 商品價格上升一個單位所產生的損益變化。

f.違約風險限額：違約前後的損益變化。一般來說，違約風險限額

若為正數，對買方來講是違約後的收入，如果是負數，對賣方來

講是能獲取的補償。

g.網格（Grids）：當匯率、利率或波動率變動所產生的損益變化。

C.停損額度：基於實際損失的市場風險停損限額。

(3)銀行簿市場風險衡量方法

本公司銀行簿利率風險包括資產負債表內及表外相關之利率風險。銀

行簿利率風險辨識與衡量包括：

A.重定價風險：係由於銀行資產、負債及資產負債表表外部位不同的

到期日（固定利率）和不同的定價日（浮動利率）所導致；

B.收益率曲線風險：產生於收益率曲線的斜率和形狀發生變化；

C.利率基差風險：產生於不同產品之間利率重新定價的變動不完全同

步，而導致相似定價期間的收入和支出不同；

D.隱含選擇權風險：其來源於隱藏在銀行資產負債項目或表外的資產

組合內的選擇權，包括借款人可隨時提前還款和存款人可隨時取款

的權力。

綜上所述，本公司利率風險衡量指標說明如下：

利率敏感度(「PV01」)是對價格波動的風險計量工具，它能定量分析

利率變化 1 個基點(0.01%)的利率缺口敏感程度。PV01 可用作對以下

風險類型的風險矩陣計量：

A.重定價風險：用累加的 PV01 作為收益率平行移動的計量方式。

B.收益率曲線風險：當收益率非平行移動時，不同期限的 PV01 數值

~94~

可作為收益率曲線風險的計量方法。

C.基差風險：當產品的規定利率和市場利率的基差發生變化時，可用

PV01 計量。

(4)市場風險管理組織架構及政策

本公司之市場風險管理政策均報呈董事會核准。當政策的持續相關性、

有效性和完整性受到新的變化或發展所影響時，就必須對該政策進行

審查；所有政策至少每年審查一次。董事會並授權給市場暨流動性風

險委員會，對日常交易限額之制定、監控、核批等，執行控管。但各

相關風險之變動、超限事件之處理等，均需要提報董事會核備。

市場暨流動性風險委員會之設立目的在於監督和審查市場風險管理基

礎，包括和市場風險相關的架構、政策、人員、流程、市場風險相關

的模型、資訊、方法和系統；檢討及評估涉及市場風險的部位，影響

損益的重大問題和重大交易。委員會由總經理和來自風險控管處、金

融市場處暨流動資金管理處與財務企劃處等部門代表所組成。

(以下空白)

~95~

(5)敏感度分析

A.損益變動分析

單位：新台幣百萬元

107年12月31日 USD:TWD=30.7295 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 60.18)(   17.96

利率風險 主要利率下降0.25% 60.18  17.96)(

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 3.00  -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 3.00)(   -

106年12月31日 USD:TWD=29.7735 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 62.91)(   82.75

利率風險 主要利率下降0.25% 62.91  82.75)(

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 8.75  -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 8.75)(   -

~96~

(6)匯率風險集中資訊

下表彙總本公司截至民國 107 年及 106 年 12 月 31 日止，所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面價

值列示之匯率風險集中資訊。

註：上述具重大影響之外幣部位(含遠期合約)係折算為同一幣別後，部分金額較高之前五者。

外幣部位 帳面金額 外幣部位 帳面金額

金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元) 金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元)

 貨幣性項目  貨幣性項目

美元 3,176,641$  30.73 97,616,586$  美元 2,982,658$  29.77 88,804,174$

人民幣 2,076,059 4.47 9,281,437   人民幣 1,984,859 4.57 9,069,158

日圓 8,394,114 0.28 2,335,947   歐元 137,930 35.61 4,912,191

歐元 30,804 35.15 1,082,862   日圓 7,766,586 0.26 2,053,354

港幣 162,788 3.92 638,724   港幣 278,189 3.81 1,059,901

金融負債 金融負債

 貨幣性項目  貨幣性項目

美元 5,116,591$  30.73 157,230,270$ 美元 5,259,640$  29.77 156,597,880$

人民幣 2,273,682 4.47 10,163,976   人民幣 2,100,066 4.57 9,595,196

澳幣 429,630 21.71 9,325,447   澳幣 381,923 23.24 8,874,075

歐元 79,153 35.15 2,782,477   日圓 12,548,548 0.26 3,317,624

日圓 6,638,107 0.28 1,847,278   歐元 66,358 35.61 2,363,228

106  年  12  月  31  日107  年  12  月  31  日

~97~

(7)公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

A.本公司利率敏感性資產負債分析表(新台幣)

說明 1、銀行部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債

 （指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

單位：新台幣仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 246,885,718$   6,799,478$   16,790,881$   49,141,225$   319,617,302$

利率敏感性負債 114,550,349  45,785,989  69,727,200  217,082  230,280,620

利率敏感性缺口 132,335,369  38,986,511)(   52,936,319)(   48,924,143  89,336,682

31,910,579

138.79%

279.96%

單位：新台幣仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 245,293,953$   15,624,485$   8,952,793$   48,407,816$   318,279,047$

利率敏感性負債 107,733,911  38,272,169  72,429,199  675,408  219,110,687

利率敏感性缺口 137,560,042  22,647,684)(   63,476,406)(   47,732,408  99,168,360

31,271,751

145.26%

317.12%

107  年  12  月  31  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

106  年  12  月  31  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

~98~

B.本公司利率敏感性資產負債分析表(美金)

說明 1、銀行部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債

（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

單位：美金仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 2,419,238$   164,083$   1,004$   78,077$   2,662,402$

利率敏感性負債 3,549,439  382,024  801,227  54,849  4,787,539

利率敏感性缺口 1,130,201)(   217,941)(   800,223)(   23,228  2,125,137)(

22,106

55.61%

-9613.39%

單位：美金仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 2,680,668$   127,288$   2,094$   49,519$   2,859,569$

利率敏感性負債 4,411,576  249,000  497,140  11,035  5,168,751

利率敏感性缺口 1,730,908)(   121,712)(   495,046)(   38,484  2,309,182)(

21,161

55.32%

-10912.44%

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

107  年  12  月  31  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

106  年  12  月  31  日

~99~

(四)金融資產之移轉

未整體除列已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件

者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易致收取合約現金

流量已移轉於他人，並反映本公司於未來期間依固定價格買回已移轉金

融資產之責任的相關負債，故未整體除列。本公司於本財務報表所有報導

期間結束日無符合上述要件之金融資產及相關金融負債資訊。

(五)金融資產及金融負債互抵

本公司亦有從事未符合公報規定互抵條件，但有與交易對手簽訂受可執

行淨額交割總約定或類似協議，如：全球附買回總約定(global master

repurchase agreement)或類似協議等附買回或反向再買回交易。上述受

可執行淨交割總約定或類似協議在交易雙方選擇以淨額交割時，得以金

融資產及金融負債互抵後淨額交割，若無，則以總額進行交割。但若交易

之一方有違約之情事發生時，交易之另一方得選擇以淨額交割。

下表列示上述金融資產與金融負債互抵之相關資訊：

金融工具(註)
所收取之

現金擔保品

衍生金

融工具
4,445,301$  -$   4,445,301$  2,598,722$  -$   1,846,579$

金融工具(註)
受質押之

現金擔保品

衍生金

融工具
4,504,262$  -$   4,504,262$  2,598,722$  -$   1,905,540$

[…]

作業

風險

市場

風險

加權風險性資產總額

槓桿比率(%)

~102~

(1)自有資本＝普通股權益＋其他第一類資本＋第二類資本。

(2)加權風險性資產總額＝信用風險加權風險性資產＋（作業風

險＋市場風險）之資本計提×12.5。

(3)資本適足率＝自有資本／加權風險性資產總額。

(4)普通股權益占風險性資產之比率＝普通股權益／加權風險性

資產總額。

(5)第一類資本占風險性資產之比率＝(普通股權益+其他第一類

資本)／加權風險性資產總額。

(6)槓桿比率=第一類資本淨額/暴險總額。

(七)獲利能力

註：一、資產報酬率＝稅前(後)淨利(損)/平均資產

二、淨值報酬率＝稅前(後)淨利(損)/平均淨值

三、純益率＝稅後淨利(損)/淨收益

四、稅前(後)淨利(損)係指當年一月累計至該季淨利(損)金額

107年12月31日 106年12月31日

稅前 0.27   0.17

稅後 0.22   0.12

稅前 3.76   2.17

稅後 3.00   1.49

純益率 9.95   6.75

項目

資產報酬率

淨值報酬率

~103~

(八)初次適用 IFRS 9 之影響

1.民國 106 年 12 月 31 日及 106 年度所採用之重大會計政策說明請詳附

註四說明。

2.本公司適用金管會認可之民國 107 年 IFRSs 版本對民國 107 年 1 月 1

日之重大影響彙總如下:

說明：(1)請詳附註十二(八)初次適用 IFRS 9 之影響之 3.金融資產帳面

調節之說明。

(2)請詳附註十二(八)初次適用 IFRS 9 之影響 4.備抵呆帳及負債

準備預期信用損失調節之說明。

3. 金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 編製之調節如下:

註:含公允價值、預期信用損失調整數。

(1)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」之債務工具計$54,757,933，

因有符合現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息條

件，且本公司持有係為收取現金流量及出售之目的，因此於初次適

受影響項目

民國106年適用

IFRS金額  影響金額

民國107年適用

IFRS金額 說明

民國107年1月1日

現金及約當現金 12,174,997$   5,014$   12,180,011$   (2)

存放央行及拆借銀行同業 71,150,709   1,777   71,152,486   (2)

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產 -   54,947,368   54,947,368
(1)、(2)

應收款項-淨額 15,129,362   13,319   15,142,681   (2)

備供出售金融資產 54,757,933   54,757,933)(   -   (1)

其他金融資產-淨額 132,954   49,881)(   83,073   (1)

其他資產-淨額 1,794,172   37)(   1,794,135   (2)

負債準備 586,490   20,871   607,361   (2)

保留盈餘 1,872,263   16,907)(   1,855,356   (1)、(2)

其他權益 15,193   142,081   157,274   (1)

備供出售 －債務

透過其他綜合

損益按公允價

值衡量－債務

透過其他綜合

損益按公允價

值衡量－權益

以成本衡量之

金融資產 合計 保留盈餘 其他權益

IAS 39(註1) 54,757,933$   -$   49,881$   54,807,814$   -$   -$

轉入透過其他綜合損益按

公允價值衡量－權益
-   49,881   49,881)(   -   -   -

IFRS 9調整數(註2、3) -   139,554   -   139,554   2,527)(   142,081

IFRS 9 54,757,933$   189,435$   -$   54,947,368$   2,527)($   142,081$

影響

~104~

用 IFRS 9 時，分類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產(債務工具)」。

(2)於 IAS 39 分類為「以成本衡量之金融資產」之權益工具計$49,881，

本公司將屬策略性投資且非為交易目的所持有之權益工具作一個

不可撤銷之選擇，於初次適用 IFRS 9 時，選擇將其分類為「透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產(權益工具)」調增其他權益

$139,554。

(3)按 IFRS 9 減損損失規定，提列透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產之減損損失。故調減保留盈餘$2,527 及調增其他權益

$2,527。

4. 備抵呆帳及負債準備自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 已發生損失

模式編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 預期損失模式編製之

調節如下：

本公司依據 IFRS 9 預期損失模式計算減損損失，致保留盈餘調減$16,907。

註：民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 預期損失模式計算之貼現及放款及其他

金融資產備抵呆帳金額請詳附註十二(三)2。

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊

1.累積買進或賣出同一轉投資事業股票之金額達新台幣三億元或實收資

本額百分之十以上：無。

2.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之十以上：無。

3.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之十以上：無。

4.與關係人交易之手續費折讓合計達新台幣五百萬元以上：無。

5.應收關係人款項達新台幣三億元或實收資本額百分之十以上：無。

衡量類別

IAS 39下備抵呆帳餘額

及IAS 37之提列數 再衡量

IFRS 9下備抵

呆帳餘額

現金及約當現金 -$   5,014$   5,014$

存放央行及拆借銀行同業 -   1,777   1,777

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產 -   2,527   2,527

應收款項 262,600   13,319)(   249,281

貼現及放款(註) 3,727,854   -   3,727,854

其他金融資產(註) 7,014   -   7,014

其他資產 -   37   37

負債準備 118,292   20,871   139,163

~105~

6.出售不良債權交易資訊：無。

7.依金融資產證券化條例或不動產證券化條例申請核准辦理之證券化商

品類型及相關資訊：無。

8.母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金額：不

適用。

9.其他足以影響財務報告使用者決策之重大交易事項：無。

(二)子公司資金貸與他人、為他人背書保證、期末持有有價證券情形、累積買

進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之十之

交易及從事衍生工具交易之資訊

不適用。

(三)轉投資事業相關資訊及合計持股情形

不適用。

(四)赴大陸地區設立分支機構及投資情形

無此情形。

十四、部門資訊

(一)一般性資訊-每一應報導部門收入來源之產品及勞務類型

本公司有三個應報導部門：企業金融業務、消費金融業務、其他業務。其

主要收入來源之產品及勞務類型如下：

企業金融業務：一般企業貸款存款、政策性融資、中小企業專案貸款、保

證承兌業務、資金管理、貿易融資、貨幣市場業務及金融商品投資等。

消費金融業務：房屋貸款、汽車貸款、消費性貸款、信用卡業務、財富管

理、存款及保險代理人業務等。

其他業務：包含無法直接歸屬上述營運部門之收入費用以及無法直接分

攤之後勤支援部門費用。

(二)部門資訊之衡量

1.營運部門損益、資產與負債之衡量

本公司所有營運部門損益、資產與負債之衡量原則皆與附註四所述之

重大會計政策一致，其中損益績效之衡量係以稅前損益為基礎。

為建立公平合理之績效衡量制度，本公司各部門間資金之調度，視為與

第三人間之資金拆借，並參照市場狀況訂定內部計價利率，計算利息收

入及費用，各部門間之內部收入及費用於出具對外報表時互相抵銷。

對於可歸屬於各營運部門之收入及費用直接歸屬於該部門損益，無法

~106~

直接歸屬之間接費用及後勤支援部門費用則依據費用性質，按合理計

算標準分攤至各營運部門，無法合理分攤者，列於其他部門項下。

2.應報導部門之辨識因素

本公司對應報導部門績效之衡量，係訂定明確之績效指標，定期由主要

營運決策者進行檢視及評估，並做為制定資源分配決策之參考。

(三)部門損益資訊

(四)地區別收入資訊

本公司主要業務均位於國內，來自單一外國之外部客戶收入不重大，故不

予揭露。

(五)重要客戶資訊

本公司未有來自任一外部客戶之收入佔收入總額 10%以上之情事，故不適

用。

企業金融業務 消費金融業務 其他業務 合併

利息淨收益 1,806,826$   3,605,774$   6,558)($   5,406,042$

利息以外淨收益(註) 1,784,702   2,493,535   40,707   4,318,944

淨收益 3,591,528   6,099,309   34,149   9,724,986

呆帳費用、承諾及保證責任準備提存 121,219)(   514,628)(   17,928   617,919)(

營業費用 2,328,775)(   5,142,490)(   422,483)(   7,893,748)(

稅前淨利 1,141,534$   442,191$   370,406)($   1,213,319$

企業金融業務 消費金融業務 其他業務 合併

利息淨收益 1,939,419$   1,892,991$   7,895)($   3,824,515$

利息以外淨收益(註) 1,561,813   1,513,145   150,725   3,225,683

淨收益 3,501,232   3,406,136   142,830   7,050,198

呆帳費用、承諾及保證責任準備提存 588,491)(   231,841)(   17,620)(   837,952)(

營業費用 2,244,011)(   2,925,156)(   350,261)(   5,519,428)(

稅前淨利 668,730$   249,139$   225,051)($   692,818$

107年度

106年度

註：包括手續費淨收益、透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益、備供出售金融資產之已實現損益

   、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現損益、兌換損益及其他利息以外淨收益等。

~107~

依「公開發行銀行財務報告編製準則」規定，以下列示本公司重要會計項目明細

表與財務報表附註之對應：

會計項目明細表 與財務報表附註段落

對應

貼現及放款明細表 請詳附註六(七)

不動產及設備變動明細表 請詳附註六(十)

不動產及設備累計折舊變動明細表 請詳附註六(十)

不動產及設備累計減損變動明細表 請詳附註六(十)

應付款項明細表 請詳附註六(十六)

其他金融負債明細表 請詳附註六(十九)

利息收入明細表 請詳附註六(二十七)

利息費用明細表 請詳附註六(二十七)

手續費淨收益明細表 請詳附註六(二十八)

透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債

損益明細表

請詳附註六(二十九)

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產已實現損益明細表

請詳附註六(四)

其他利息以外淨收益明細表 請詳附註六(三十一)

呆帳費用、承諾及保證責任準備提存明細表 請詳附註六(三十二)

折舊及攤銷費用明細表 請詳附註六(三十四)

其他業務及管理費用明細表 請詳附註六(三十五)